
Výroční zpráva
2016

Městská knihovna Klatovy



 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
ZA ROK 2016 

 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA KLATOVY 
 

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 
 

 

 

 

 

Balbínova 59 

339 01 KLATOVY 
Tel.: 376 347 464; e-mail: reditel@knih-kt.cz 

Tel.: 376 347 461; e-mail: ekonom@knih-kt.cz 

 
 

 

IČ: 00075051 

Statutární zástupce: Zdeňka Buršíková 

Zřizovatel: Město Klatovy 



 
2 

 

OBSAH 
 

I. HLAVNÍ ÚKOLY ...................................................................................................................................... 3 

II. KNIHOVNÍ FONDY ................................................................................................................................ 4 

1. Doplňování fondů ............................................................................................................................ 4 

2. Zpracování fondů a katalogů ........................................................................................................... 5 

3. Aktualizace fondu ............................................................................................................................ 5 

III. SLUŽBY ČTENÁŘŮM ............................................................................................................................ 6 

1. Základní ukazatele a údaje – rok 2016 ............................................................................................ 6 

2. Propagace ........................................................................................................................................ 6 

3. Akce pro děti ................................................................................................................................... 7 

4. Výstavy .......................................................................................................................................... 10 

5. Celostátní akce .............................................................................................................................. 11 

6. Besedy, přednášky ......................................................................................................................... 12 

IV. REGIONÁLNÍ FUNKCE KNIHOVNY ..................................................................................................... 15 

V. VZDĚLÁVÁNÍ (účast na odborných školeních, seminářích a poradách) ............................................ 16 

VI. PROVOZNÍ, EKONOMICKÉ A ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI ................................................................ 18 

1. Spolupráce s partnery ................................................................................................................... 18 

2. BOZP a PO ...................................................................................................................................... 18 

3. Odborné praxe............................................................................................................................... 18 

4. Ediční činnost ................................................................................................................................. 18 

5. Provozní záležitosti ........................................................................................................................ 18 

6. Projektová činnost ......................................................................................................................... 19 

7. Statistické zjišťování v Městské knihovně Klatovy ........................................................................ 20 

8. Komentář k rozboru hospodaření za rok 2016 .............................................................................. 20 

  



 
3 

I. HLAVNÍ ÚKOLY 
 

1. Zabezpečovat všem občanům a institucím všeobecný a rovný přístup ke kulturním 

hodnotám a informacím obsaženým v knihovních a informačních fondech knihovny. 

2. Poskytovat kulturní, výchovnou a vzdělávací činnost pořádáním výstav, besed, 

přednášek, seminářů, literárních soutěží a konferencí. 

3. Zajistit výkon regionální funkce pro veřejné knihovny regionu Klatovy – v souladu 

se zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 

knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), a s pověřením Studijní 

a vědecké knihovny Plzeňského kraje k výkonu regionálních funkcí v knihovnách 

regionu Klatovy. 

4. Účast v celostátních akcích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
4 

II. KNIHOVNÍ FONDY 

 

1. Doplňování fondů 
 nákup knih je orientován na dodavatele s vyšším rabatem a na využití internetu: 

Hlavní dodavatelé knih: Euromedia Group, Albatros Media, Kosmas, Jota, Beta 

Dobrovský, SUN, Léto Klatovy, Stehlík, Procházka – Český les, Levné knihy 

Pařízek a další. 

Deskové hry: Albi, Amosek, Mindok 

AV média: Tonis, Indies Scope, Music Records 

 

 objednávka knih z grantu MK ČR Česká knihovna 2016 (50 titulů – 13 960 Kč) 

 nákup mluveného slova ve formátu MP3 na CD z Knihovny a tiskárny pro nevidomé 

K. J. Macana v Praze – Smlouva o spolupráci 

 projekt Cizojazyčná literatura 2016: dodáno 14 titulů v hodnotě 4 012 Kč (celkově 

objednáno 25 titulů v hodnotě 7 751 Kč) 

 nákup výměnného fondu (z dotace Plzeňského kraje na výkon regionálních funkcí) 

 nákup je dále doplňován z obchodní sítě, na Knižním veletrhu v Praze, na festivalu 

regionálních nakladatelů Plzeňský knižní trh a dary 

 

 
 



 
5 

2. Zpracování fondů a katalogů 
 předávání dat do souborného katalogu NK ČR – periodicita 1× měsíčně, v roce 2016 

celkem předáno 861 záznamů (pouze do září z důvodu přechodu na nový 

automatizovaný knihovnický systém Tritius) 

 průběžné předávání dat do souborného katalogu SKAT 

 průběžná aktualizace slovníků autorit 

 doplňování katalogizačních záznamů náhledy obálek a anotacemi – na základě 

smlouvy mezi SKIP a některými distributory a nakladateli (www.obalkyknih.cz) 

 doplňování on-line katalogu hudebního oddělení obrázky bookletů 

 informace o knižních novinkách v katalogu 

 

3.  Aktualizace fondu 
 průběžně ve všech odděleních knihovny (nákupem, dary) 

 při vyřazování knih obsahově zastaralých a fyzicky poškozených se postupuje podle 

knihovního zákona č. 257/2001 Sb. a prováděcí vyhlášky Ministerstva kultury 

č. 88/2002 Sb. 

 

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2016 – celkem 153 947 knihovních jednotek. 
 

 



 
6 

III.  SLUŽBY ČTENÁŘŮM 

 

1. Základní ukazatele a údaje – rok 2016 
 

 Počet registrovaných čtenářů 4 054 
 z toho: čtenáři do 15 let 993 

            Návštěvníci celkem 115 888 
            Fyzické návštěvy knihovny 82 027 

 z toho: půjčoven a studoven 60 176 

  využívající internet 4 522 

  kulturních akcí 14 542 

  vzdělávacích akci 2 787 

            Návštěvníci on-line služeb 33 861 

            Výpůjčky celkem  190 091 
 z toho: zvukové 1 417 

  periodika  74 649 

            Kulturní akce pro veřejnost 157 

            Vzdělávací akce pro veřejnost  89 
 

 
 

2. Propagace 
 pravidelná aktualizace webové stránky knihovny – www.knih-kt.cz 

 průběžné doplňování sekce Galerie na webových stránkách knihovny 



 
7 

 aktuální informace o kulturních akcích na panelech před vstupem do knihovny 

a v jejích prostorách 

 propagace služeb knihovny v regionálním tisku a dalších sdělovacích prostředcích 

se zaměřením na aktuální témata a pomocí letáčků rozmístěných po městských 

institucích  

 pravidelné zasílání informací o akcích knihovny pomocí e-mailových zpráv všem 

zájemcům 

 informace a upoutávky prostřednictvím sociálních sítí Facebook, Twitter, Google+, 

Pinterest a prostřednictvím RSS kanálů. 

 

 
 

3. Akce pro děti 

 

 Oddělení pro děti a mládež 

 
V roce 2016 bylo uskutečněno 68 kulturních akci, kterých se zúčastnilo 2314 dětí, a 24 

vzdělávacích akcí s 661 návštěvníkem.  

Jednalo se zejména o: 

 Drobné soutěže na každý měsíc s následným vyhodnocením 

 Vyhlášení dalšího kola soutěže pro dětské čtenáře „Poznávejte přírodu a za odměnu 

přijeďte do ZOO“, kterou vyhlásila Zoologická a botanická zahrada města Plzně 

a Sdružení přátel Zoologické a botanické zahrady města Plzně IRIS 

 Besedy nad pohádkovou knihou pro MŠ a I. stupeň ZŠ (Večerníček, Povídání o pejskovi 

a kočičce, Kouzelník Hocenploc,  atd.) 



 
8 

 Beseda k projektu Knížka pro prvňáčka – Jak se dělá knížka 

 Tematické besedy pro MŠ: Jarní příběh a Velikonoce, Jaro, Malá čarodějnice 

 Besedy pro MŠ a ZŠ Dolany v knihovně: Kocour Modroočko, Jak vzniká kniha, Nálady 

 Knihovnické lekce – seznámení s knihovnou pro MŠ, ZŠ a SŠ, pro nejmenší formou 

pohádkového příběhu, čarodějný příběh 

 Noc s Andersenem (na pobočce ZŠ Tolstého, 1. 4.) 

 Čtenářská soutěž – městské a regionální kolo (27. 4. a 25. 5.) 

 Projektový den „Zábavná logika“ – stolní deskové hry (29. 4.), hlavolamy a hry 

s K. Vágnerovou a N. Vítovcovou Záhada ztracené knihy (21. 10.) 

 

 
 

 Výtvarné dílny v rámci projektu Hrajeme si s papírem 2016: Retro skládání (11. 4.), Jak 

na 3D origami (2. 5.), papírový šperk, technika CandyBag (13. 6.), Základy ilustrování 

a práce s obrazem a textem (lektor L. Korec, 22.–24. 8.), Výroba ručního papíru 

(lektorka I. Sieberová, 29. 8.), Kouzelná sova (12. 9.), Záložky do knihy (3. 10.), 

Vyzkoušej si enkaustiku (17. 10.), Halloweenské tvoření (24. 10.), Základy papírového 

pedigu (31. 10.), Skládání čajových sáčků (7. 11.), Drátovaný anděl (14. 11.), 

Mikulášské tvoření (21. 11.), Vánoční přání na big shotu (12. 12.), Vánoční tvoření 

(19. 12.) 

 Besedy: Chatanooga pro Malého prince (3. 5.), Šumavské pověsti v podání Ondřeje 

Fibicha (18. 5.), beseda s výtvarnicí pí Vydrovou a p. Vydrou na téma Komiks (19. 5.), 

beseda s Petrou Braunovou 3333 km k Jakubovi (6. 10.), beseda ke knize I. Březinové 

Vítej, Karle! (19. 10.), beseda ke knize ilustrátora Vhrsti Tajemství sněhových vloček 

(6. 12.) 



 
9 

 Pro děti a rodiče křest knihy Ondřeje Fibicha „Ze Šumavy špalíček pohádek a básniček“ 

(8. 6.) 

 Přednáška I. Šmucrové Písmo, děti a my, Písmo náš obraz pro gymnázium (21. 10.) 

 Představení žáků literárně dramatického oboru ZUŠ Příběh o vánoční hvězdě (14. 12.) 

 Exkurze pro ZŠ a SŠ 

 Pasování čtenářů (6. 6., 24. 6.) 

 Odborná pomoc při výběru knih pro ZŠ 

 

 
 

 Pobočka oddělení pro děti a mládež ZŠ Tolstého 

Bylo uskutečněno celkem 36 kulturních akcí, kterých se zúčastnilo 2542 dětí, a 36 

vzdělávacích akcí s 1196 návštěvníky. 

Byly to např.: 

 Knihovnické dílny pro II. stupeň ZŠ 

 Akce pro družiny: Cesta do Betléma, Masopustní úterý, Človíčku, nezlob se, 

Velikonoce a jarní téma, Divadélko Nána, Jak se žije sluchově postiženým (I. Ivicová), 

Chovejte se EKO (Den země), Bezpečí pro děti – beseda s mluvčí klatovské policie, 

Hrátky s čerty – divadélko Měcholupy, Za pirátským pokladem, Kouzelnická show, 

Dneska přijde Mikuláš, Divadlo Kouzelná hvězdička, Tajemství sněhových vloček 

 Besedy na různá témata pro MŠ a ZŠ: Kocour Modroočko, Jarní příběh (17. 3.) 

Velikonoce (15. 3.) Jak se žije sluchově postiženým (21. 4. a 26. 5.), Vítej, Karle! 

(autorka I. Březinová – o Karlu IV., 4. 10.), beseda s P. Braunovou 3333 km k Jakubovi 

(7. 11.) 

 Týden čtení – v rámci akce Březen měsíc knihy 



 
10 

 Noc s Andersenem (1. 4.) 

 Kvízové odpoledne  

 Čteme s paní knihovnicí – nejen prvňáčci čtou 

 Zápis do 1. třídy 

 Účast v projektu „Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka“, slavnostní předání Knížky 

pro prvňáčky – pasování na čtenáře 

 

 
 

4. Výstavy 

 
Výstavky v čítárně: 

Pravidelně jsou obměňovány každý měsíc výstavky knih autorů, jež mají výročí narození či 

úmrtí. 

Tematické výstavky – čtenáři se inspirují:  

Jana Dostálová – Čtverce pro Afriku; Markéta Kotěšovcová – Šperky z FIMO; Jana 

Vyskočilová – Maňásci; Petra Rendlová – Kraslice; Olga Chobotová – Bižuterie FIMO; Zora 

Havlíčková – Brože, šité korálky; Paličkování – Konec starých časů; výstava tvorby členů 

Křišťál Klatovy s tématem „Léto“; Irena Benešová – Korálková bižuterie; Kateřina Brotánková 

– Pletené a háčkované výrobky; Dana Haviarová, Hana Heřmanová a Ivana Sieberová – Věnce 

na celý rok; Andrea Dufková, Helena Kušková a Štěpánka Urbanová – Zapichovaný 

patchwork; Irena Benešová – Korálkové vánoční ozdoby; Ivana Sýkorová – Slaměná vánoční 

výzdoba. 



 
11 

Pro kutilky a kutily v čítárně Burza knih ručních prací, výměna či nákup za symbolickou cenu. 

 

Výstavy v galerii: 

 Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ J. Kličky Klatovy ze třídy J. Štěpánkové „Co 

se děje“, vernisáž 12. 1. 

 Přemysl Večeřa „Kvetoucí Šumava I“, výstava fotografií 

 Díla dětí z výtvarně-keramických kroužku DDM Klatovy „Vodní svět“, vernisáž 14. 6. 

 Výstava amatérské fotografky Lucie Adamové „makro fotografie“ 

 Výstava černobílých fotografií Miloše Kašpara „Náhodná setkání, vernisáž 7. 11. 

 

Výstavy v půjčovně pro dospělé: 

 Přemysl Večeřa „Kvetoucí Šumava II“ 

 Husovy stopy – 600 let žijí mezi námi, ve spolupráci se spol. České studny 

 

5. Celostátní akce 
 

 Městská knihovna Klatovy se zapojila do celostátní akce „Březen měsíc čtenářů 2016“ 

 Zúčastnila se osmého ročníku projektu na podporu čtenářské gramotnosti Už jsem 

čtenář – Knížka pro prvňáčka. Cílem projektu je rozvoj čtenářských návyků žáků již 

od prvního ročníku školní docházky. Proběhlo vyhodnocení přihlášených prvňáčků 

spolu s předáním knížky. 

 Knihovna se také zapojila do 20. ročníku celostátní akce Týden knihoven 

(od 5. do 11. 10. 2015), motto: Braňte knihu! V tomto týdnu knihovna připravila 

pestrou nabídku zajímavých akcí pro dospělé návštěvníky i pro děti. 

 Účast v projektu Dejme knihám další šanci  
 

 



 
12 

6. Besedy, přednášky 

 
V roce 2016 se uskutečnilo 53 kulturních akcí pro dospělé s návštěvností 9 686 osob a 29 

akcí vzdělávacích s návštěvností 930 osob. 

 

 Přednáška poslance Evropského parlamentu Doc. JUDr. Pavla Svobody „Evropská unie 

a řešení migrační krize“ (11. 2.) 

 Rok Františka Machníka: přednáška Mgr. Doubravky Olšákové, Ph.D., „Jindřich 

Vančura, Ernest Denis a spor o smysl českých dějin“ (25. 2.) 

 Promítání Přemysla Večeři „Kvetoucí Šumava“ (3. 3.) 

 Představení knihy: Olga Walló – Příběhy zvířat (10. 3.) 

 Přednáška Ing. Vlastimila Bažanta „Pomáháš druhým, pomáháš sobě“ (15. 3.) 

 Konference „Radost z poznávání“, přednášky a beseda o inovacích ve vzdělávání, 

pořádá spolek Ratolest (19. 3.) 

 Celonárodní čtení Bible – Velikonoce 2016, spolupráce (25. 3.)  

 Rok Františka Machníka: přednáška doc. PhDr. Jana Wiendla, Ph.D., „Demokracie 

a revoluce v meziválečných úvahách F. X. Šaldy“ (31. 3.) 

 Vzpomínky výtvarníka Václava Siky (7. 4.) 

 „Putování 2016“, čtvrtý ročník akce na podporu osvěty autismu, pořádá o. s. Adventor 

(11. 4.) 

 Přednáška o vlivu vody na naše životy a zdraví, ing. Václav Špičák a MUDr. Anna 

Kubátová (14. 4.) 

 Setkání nad knihou Břetislava Ditrycha „Hořce voní arnika – Jiná Šumava“, Ing. Petr 

Hudičák Fotoateliér Seidel v Českém Krumlově (28. 4.) 

 Vzpomínkový večer k 71. výročí osvobození města „Cesta ke svobodě a její dozvuky“, 

pořadatel Město Klatovy (4. 5.)  

 Poezie generace hippies a blues Lawrence Ferlinghetti „Svět je báječné místo 

k narození“, Ilona Gruberová a Josef Gruber (12. 5.) 

 Vyprávění Honzy „Trávy“ Trávníčka – expedice Namáslu 2015 Nepál (Manaslu 

8162 m, 19. 5.) 

 Beseda Společnosti česko-kubánského přátelství, pobočka Klatovy s chargé d´affaires 

a konzulem Kubánské republiky (23. 5.) 

 Přednáška Mgr. Petra Pavlase, PhD., „Knize knih vstříc – Komenský jako filosof 

a teolog“, pořadatel o. s. Bartolomeo (23. 5.) 

 Rok Františka Machníka: přednáška PhDr. Miloše Hořejše „Alexandr (Saša) Kolowrat, 

šlechtic, závodník a filmař“ (9. 6.) 

 MŠ Máchova, rozloučení se školkou (15. 6.) 

 Setkání s Jiřím Suchým – „Pramínek vlasů (a vzpomínek)“ (25. 8.) 

 Cestopisný pořad Dany Růžičkové „Argentina“ (12. 9.) 

 Rok Františka Machníka: přednáška PhDr. Martina Nekoly, Ph.D., „Petr Zenkl (1884-

1975), život a dílo“ (22. 9.) 

 EDUin, o.p.s., spolek Ratolest, panelová diskuze k tématu „Proč se přestat bát změn ve 

vzdělávání?“ (5. 10.) 

 přednáška Patricka Lamberta „Martinů in His Time – The Recorded Legacy“ (6. 10.) 

 Cestopisný pořad Jany Dvorské a Miloše Kašpara „Nový Zéland“ (13. 10.) 

 Přednáška prof. PhDr. Petra Čorneje, DrSc., „Císař a král Karel IV. – profil osobnosti“ 

(20. 10.) 

 Olga Walló „Jak se pozná dobrý dabing od špatného?“ (27. 10.) 



 
13 

 Přátelské posezení s Michalem Horáčkem (31. 10.) 

 Rok Františka Machníka: beseda s Jiřím Padevětem „O horkém létu 1945 

v Československu…“ (3. 11.) 

 Spolek Beseda, z.s. ve spolupráci s Consortium musicum, z.s., „Umění naslouchat aneb 

Nejde jen o prsa“ (4. 11.) 

 Pořad cestovatelky a fotografky Magdalény Radostové „Silvestr na Madeiře“ (10. 11.) 

 Přednáška Ing. Vlastimila Bažanta „Harmonizování energetického systému…“ (22. 11.) 

 Cestopisný pořad – Lenka a Václav Špillarovi, „Maroko“ (1. 12.) 

 Prezentace knihy Anny Vlčkové „Odpuštění“ (5. 12.) 

 Vánoční zpívání a koledování souboru středověkých písní Gutta, (10. 12.) 

 Cestopisný pořad Tomáše Kubeše „Tuva“ (12. 12.) 
 

 
 

 Městská knihovna Klatovy spolupracovala při uspořádání 11. ročníku konference 

Barokní jezuitské Klatovy 2016 (22. - 24. dubna 2016) 

S přednáškou vystoupili: doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc., P. Mgr. Miroslav Herold, 

Lic., SJ, Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D., PhDr. Pavel Zavadil, PhD., prof. PhDr. Jiří 

Mikulec, CSc., PhDr. Petra Oulíková, PhD., PhDr. Martin Svatoš, CSc., doc. PhDr. 

Marie Janečková, CSc., PhDr. Miloš Sládek, Ph.D., PhDr. Markéta Holubová, Ph.D., 

ing. Iva Fictumová. 

 
            Knihovna připravila do tisku sborník příspěvků z této konference. 

 

 Městská knihovna Klatovy uspořádala 12. celostátní setkání knihovníků seniorů 

v Klatovech, ve dne 23. – 25. srpna 2016. Celkem se sešlo 52 účastníků. V bohatém 

programu byla představena historická část města, včetně lékárny U Bílého jednorožce, 

pavilonu PASK a katakomb. Navštívena byla také americká zahrada v Chudenicích, 



 
14 

rozhledna Bolfánek, knihovna a czernínský zámek. Na programu byla i řada zajímavých 

přednášek. 

 

 Knihovna polupracovala při uspořádání symposia o česko-německých vztazích v rámci 

projektu „Setkávání“ ve dnech 25. – 26. listopadu 2016 a cyklu přednášek k Roku 

Františka Machníka. 

 

 V knihovně byla uskutečněna řada exkurzí zejména studentů klatovských základních 

a středních škol. 
 

 



 
15 

IV.  REGIONÁLNÍ FUNKCE KNIHOVNY 

 

 
      Městská knihovna Klatovy je pověřena výkonem regionálních funkcí pro 46 obsluhovaných 

knihoven, se kterými je uzavřena Smlouva o poskytování regionálních služeb. Z tohoto počtu 

je 9 knihoven profesionálních a 37 neprofesionálních. 

Ve své činnosti se řídí Pravidly poskytování a čerpání finančních prostředků na výkon 

regionálních funkcí knihoven v Plzeňském kraji a schválenými standardy. 

 

Pro pracovníky Městské knihovny Klatovy i obsluhovaných knihoven byly uspořádány 

odborné semináře: 

 Trénování paměti (16. 3.) 

 On-line služby pro úpravu dokumentů (1. 4.) 

 Vedení knihovnické evidence v Excelu (13. 4.) 

 Excel – formátování tabulek, funkce (29. 4.) 

 Hromadná korespondence v MS WORD (6. 5.) 

 Vytváření grafů v Excelu (20. 5.) 

 Seznámení s programem Microsoft Publisher (15. 6.) 

 Vyrábění z čajových sáčků (17. 6.) 

 Základy práce v AKS Tritius REKS (14. 9.) 

 Digitální fotografování (23. 9.) 

 Praktické ukázky práce v AKS Tritius REKS (4. 10.) 

 Úprava digitálních fotografií (7. 10.) 

 Jak na dotace v roce 2017 (14. 10.) 

 Úprava digitálních fotografií – 2. část (11. 11.) 

 Práce s Centrálním adresářem knihoven (25. 11.) 

 Brože z organzy (29. 11.) 

 

o Byly zpracovány statistické výkazy za rok 2015 a uloženy do celostátního formuláře 

NIPOS 

o Vydán Přehled o činnosti knihoven za rok 2015 pro profesionální knihovny 

o Vydána brožura Obsluhované knihovny regionu Klatovy 2015 

o Proběhly dvě porady pro profesionální knihovníky (jedna výjezdní v Knihovně městyse 

Chudenice) a jedna porada pro neprofesionální knihovníky. 

o Asistence při revizi knižního fondu v Místní knihovně Týnec (3 041 sv.) a v Městské 

knihovně Měčín (8 944 sv.) 

o Celkem bylo v roce 2016 poskytnuto 65 odborných konzultací, provedeno 123 

metodických návštěv a předáno 172 souborů knih s 11 295 svazky 

 

Pro rok 2016 obdržela Městská knihovna Klatovy od KÚ Plzeňského kraje dotaci na výkon 

regionálních funkcí ve výši 624 217 Kč, z toho na osobní náklady pracovníků zajišťujících 

výkon regionálních funkcí byla stanovena částka 405 741 Kč (skutečnost 392 950 Kč). 

Minimální částka na nákup výměnného knihovního fondu byla stanovena na 156 055 Kč 

(skutečnost 213 495 Kč). 

 



 
16 

V. VZDĚLÁVÁNÍ (ÚČAST NA ODBORNÝCH ŠKOLENÍCH, 

SEMINÁŘÍCH A PORADÁCH) 

 
 Ředitelka knihovny Zdeňka Buršíková se aktivně zapojuje do práce Sekce veřejných 

knihoven SKIP ČR. Na základě pověření této sekce a Regionálního výboru SKIP (Svaz 

knihovníků a informačních pracovníků) byla jmenována do krajské komise soutěže 

Vesnice roku 2016, kterou vyhlašuje MMR ČR, Svaz měst a obcí ČR a Spolek 

pro obnovu venkova ČR. Bylo hodnoceno celkem 30 obcí. 

 Ředitelka knihovny se zúčastnila semináře „Co venkovské knihovny umějí a mohou 

XI.“ v Horní Lidči (15.–17. 9.). 

 Ekonom knihovny Stanislav Reiser pracoval v hodnoticí komisi MK ČR v dotačním 

programu VISK3 (Veřejné informační služby knihoven, podprogram 3). 

 Pro zajištění kvalitního chodu knihovny, kulturních aktivit a všech provozních změn je 

pravidelně 1× měsíčně pořádána pracovní porada všech zaměstnanců. 

 Vybraní pracovníci se zúčastnili odborných školení a seminářů pořádaných Svazem 

knihovníků a informačních pracovníků (SKIP), Národní knihovnou ČR a SVK PK 

Plzeň podle svého profesního zaměření.  

 

 
 

Semináře, přednášky a kurzy pořádané Studijní a vědeckou knihovnou Plzeňského kraje:  

Aktualizace a revize knihovního fondu, Současná americká literatura, Centrální adresář 

knihoven (CADR), Plánování pomocí Google kalendáře, Jak efektivně propagovat knihovnu 

na Facebooku, Jak připravit hravé a funkční knihovnické lekce, PR pro každodenní praxi 

knihoven, Práce s centrálním adresářem knihoven, Představení systému KOHA, Tvorba obsahu 



 
17 

sociálních sítí, Světová literatura, Školení katalogizačních pravidel RDA, Knihovny.cz – 

centrální portál knihoven. 

 

Ekonomická agenda:  

Archivace a skartační řízení, Daně z příjmů fyzických osob, Dohody o pracích konaných mimo 

pracovní poměr, Důchodové pojištění, Mzdové účetnictví v praxi, Mzdový program Avensio, 

Registr smluv, Účetní závěrka, Účtování dotací, Zadávání veřejných zakázek, Zdravotní 

pojištění, Změny v účetnictví 2016. 

 

Další vzdělávací akce: 

Základy interpretace místního dědictví (Envicentrum PROUD, 19. 4.), Do černého 2016 – 

konference pro knihovníky, Dílna knihovníků-trenérů paměti 2016 (Městská knihovna 

Jevíčko), 20. výroční členská schůze Sdružení SKAT (26. 4.), odborná exkurze do Městské 

knihovny v Plasích (19. 4.), Metodika práce se seniory v knihovnách (27. 9.), Poruchy ve čtení 

(31. 10.), seminář účastníků SK ČR, databáze ASPI, Dotace na financování kulturního dědictví 

(Plasy, 20. 10.). 

  

 Valná hromada Regionální organizace SKIP Plzeňského kraje (22. 3.) 

 Pracovnice oddělení pro děti a mládež se zúčastňují schůzek Klubu dětských knihoven 

Plzeňska v Knihovně města Plzně. 

 Návštěva knižního veletrhu v Praze Svět knihy 2016, doplnění akvizice (13. 5.). 

 Ve dnech 26.–28. května 2016 se ve Vyšším Brodě uskutečnil už 20. ročník vzájemného 

setkání jihočeských a západočeských knihovníků pod názvem Literární Šumava 2016. 

 

Přehled účasti podle jednotlivých zaměstnanců je součástí rozborové dokumentace. 

Celkem se jednalo o 539,5 vyučovacích hodin. Průměr na jednoho odborného 

zaměstnance činí 36 hodin (přijaté oborové standardy stanovují 48 hodin ročně). Kurzy 

a školení jsou zčásti realizovány interně, počet vyučovacích hodin v sobě zahrnuje i 

kurzy realizované e-learningovou formou a samostudiem.  

 

 



 
18 

VI.  PROVOZNÍ, EKONOMICKÉ A ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI 

 

1. Spolupráce s partnery 

 
Pokračovala výborná spolupráce s Domem dětí a mládeží Klatovy, Základní uměleckou školou 

J. Kličky Klatovy, z. s. Klatovské katakomby, z. s. Bartolomeo, Svazem zdravotně postižených 

Šumava, a spolky Křišťál a Ratolest. 

 

 

2. BOZP a PO 

 
 Pravidelně byla inspektorem společnosti TIVZ, se sídlem Praha 3 – Žižkov, panem 

Miroslavem Šídlem na základě uzavřené smlouvy prováděna kontrola stavu BOZP a PO 

na všech pracovištích včetně veškeré dokumentace a odborná školení. 

 Příkazem ředitelky č. 19/2016 byla zabezpečena prověrka bezpečnosti a ochrany zdraví 

při práci na pracovištích Městské knihovny Klatovy, včetně poboček. Prověrková 

komise nezjistila žádné nedostatky, viz zápis z 21. 12. 2016. 

 Ekonom knihovny pravidelně sleduje provedení revizí ve stanovených lhůtách.  

 

 

3. Odborné praxe 

 
 V roce 2016 vykonávala odbornou praxi v klatovské knihovně:  

 Klára Adamcová, studentka magisterského studia UK Praha, Ústavu informačních 

studií a knihovnictví, obor Informační studia a knihovnictví, 

 Radka Süssová, studentka Střední průmyslové školy strojnické a Střední odborné školy 

profesora Švejcara, 

 Anna Hozmanová, studentka Vyšší odborné školy, Obchodní akademie Klatovy 

 

 

4. Ediční činnost 

 

 Přehled o činnosti obsluhovaných knihoven za rok 2015 (regionální oddělení) 

 8. svazek edice Klatovy v prostoru a čase „Cesta ke svobodě a její dozvuky“, sborník 

příspěvků z konference k 70. výročí osvobození 

 9. svazek edice Klatovy v prostoru a čase „Milovníkům slova božího k potěšení 

a užitečnému pobavení, sborník příspěvků z konference Barokní jezuitské Klatovy 2016 

 

5. Provozní záležitosti 

 

 Knihovna i nadále přispívá do projektu Benchmarking knihoven. Tato databáze 

umožňuje vzájemné porovnávání výkonů knihoven, identifikuje slabé a silné stránky 

knihovny, umožňuje také porovnávání s dosahovanými průměry na celostátní úrovni. 



 
19 

 V roce 2016 bylo provedeno malování knihovny ve všech prostorách a výměna 

podlahových krytin a nábytku ve vybraných kancelářích a studovně. Na tyto náklady 

bylo schváleno čerpání z rezervního fondu knihovny. 

 

 
 

 Od října přešla knihovna na nový automatizovaný knihovnický systém Tritius. Došlo 

k převodu dat ze stávajícího systému Clavius a zaškolení knihovníků. 

 

 

6. Projektová činnost 
 

Předložené projekty na získání státní dotace Ministerstva kultury ČR pro rok 2016: 

 Přihláška do konsorcia databáze Mediální (Anopress IT) a ASPI – účast v konsorciu 

schválena, úhrada 8 měsíců provozu 

 Program Česká knihovna – projekt podporující nákup uměleckých děl české 

literatury, české ilustrované beletrie pro děti a mládež, děl literární vědy, kritiky a věd 

příbuzných pro veřejné profesionální knihovny. Knihovna získala v 1. kole knihy 

v celkové hodnotě 10 241 Kč (47 titulů) 

Program Ministerstva kultury ČR Knihovna 21. století: 

 Aktualizace fondu zvukových knih – přidělena dotace 10 000 Kč 

 Skrz knihovnu netradičně – přidělena dotace 10 000 Kč 



 
20 

Program Ministerstva kultury ČR Veřejné informační služby knihoven 3 (VISK 3): 

 Nákup notebooků na školení – přidělena dotace 62 000 Kč 

 Přechod na AKS Tritius ve verzi lokálního serveru – přidělena dotace 182 000 Kč 

Dotace byly využity a vyúčtování bylo zasláno na MK ČR 

 

Krajský úřad Plzeňského kraje – Podpora volnočasových aktivit dětí a mládeže 

 projekt: Hrajeme si s papírem 2016 – přidělena dotace 10 000 Kč 

 

 

7. Statistické zjišťování v Městské knihovně Klatovy 
 

Na základě rozhodnutí Českého statistického úřadu podle zákona č. 89/1995 Sb., o státní 

statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, byly v rámci Programu statistických zjišťování 

na rok 2016 za Městskou knihovnu předány následující výkazy: 

 Roční výkaz vybraných vládních institucí VI 1-01 (a) 

 Roční výkaz o spotřebě paliv a energie a zásobách paliv EP 5-01 (b) 

Údaje byly předány elektronicky pomocí aplikace Danteweb. 

 

 

8. Komentář k rozboru hospodaření za rok 2016 

 
V roce 2016 knihovna hospodařila s těmito prostředky: 

 

Příspěvek na činnost od zřizovatele 8 000 000,00 Kč 

v tom: dotace od KÚPK na regionální činnost 624 217,00 Kč 

 dotace od MK ČR (projekty Knihovna 21. století) 30 000,00 Kč 

 dotace od MK ČR (projekty VISK3) 244 000,00 Kč 

 transferový podíl investiční dotace z roku 2015 23 000,00 Kč 

  

Vlastní tržby 1 047 190,20 Kč 

 z toho čerpání rezervního fondu 651 294,00 Kč 

 

Celkem 9 968 407,20 Kč 

 

Účetnictví je rozděleno na střediska Městská knihovna Klatovy a Regionální funkce. 

 

Náklady Městské knihovny Klatovy 
 

Spotřeba materiálu 

Nejvýraznější položkou je nákup knihovního fondu (do fondu městské knihovny byly 

nakoupený knihy, CD, zvukové knihy a periodiky celkem za 780 581,65 Kč). 

Z prostředků krajské dotace na regionální funkce byly nakoupeny knihy za 213 495 Kč. 

 

Spotřeba energií 

Energie byly čerpány dle plánu. 



 
21 

 

Opravy a udržování 

V roce 2016 došlo k malování veškerých prostor knihovny a k výměně podlahových krytin 

ve studovně a ve vybraných kancelářích. Na tyto náklady bylo schváleno použití rezervního 

fondu. 

 

Ostatní služby 

U ostatních služeb nejvyšší položku činí nájem za prostory v hlavní budově, pobočku v ZŠ 

Tolstého, Luby a garáž. Zbylá část byla vyčerpána na následující služby: servis PC, odměny 

pro přednášející při besedách, servis software, EZS, aktualizace databází ASPI a Anopress, 

telekomunikační služby Hitel, telefonní poplatky, poštovné, servis multifunkční kopírky, 

zajišťování BOZP, za služby MVS, servis kotlů, školení apod. 

 

V roce 2016 došlo k pořízení nového moderního knihovnického systému Tritius. Na tento 

přechod byla získána dotace Ministerstva kultury ČR z programu Veřejné informační služby 

knihoven. 

 

Mzdové náklady 

Limit na mzdy v roce 2016 činil  4 194 000,00 Kč,  

čerpání k 31. 12. 2016:  4 151 746,00 Kč. 

Přepočtený počet pracovníků k 31. 12. 2016  16,35 

 

Drobný dlouhodobý majetek: 

Na výši plnění se projevila především výměna starého nábytku ve vybraných kancelářích a 

pořízení nových židlí pro veřejnost do studovny. Na tyto nákupy bylo schváleno použití 

rezervního fondu. 

 

Výnosy Městské knihovny Klatovy 
 

Výnosy v roce 2016 byly plněny takto: 

 výnosy z prodeje služeb (čtenářské poplatky, poplatky za upomínky a rezervace, 

kopírovací služby a tisk) 316 680,00 Kč 

 tržby antikvariátu (za prodané knihy) 9 640,00 Kč 

 ostatní výnosy – za poskytnuté služby MVS, za vyúčtované náklady pro Klatovské 

katakomby na základě Smlouvy o spolupráci 47 169,00 Kč 

 výnosy z pronájmu společenského sálu 10 360,00 Kč 

 úroky KB 1 904,20 Kč 

 vstupné 10 143,00 Kč 

 čerpání fondů 651 294,00 Kč 

Výsledek hospodaření za rok 2016 činil 267 762,98 Kč. 

 

 

  



 
22 

Regionální funkce 

 
Městská knihovna Klatovy obdržela pro rok 2016 na výkon regionálních funkcí z krajského 

rozpočtu Plzeňského kraje účelovou dotaci 624 217,00 Kč. 

 

Na osobní náklady bylo čerpáno 392 950,00 Kč. 

Na nákup knižního fondu použito 213 495,00 Kč. 

 

Zbývající částka v sobě zahrnuje nákup notebooku, cestovné a pořízení knižních lístků. 

 

Dotace byla celá vyčerpána a vyúčtování bylo zasláno do SVK Plzeň. 
 

 

 

 

 

 



0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

600 000

650 000

700 000

750 000

800 000

850 000

900 000

950 000

1 000 000

1 050 000

1 100 000

2012 2013 2014 2015 2016

P
ří

rů
s

tk
y
 f

o
n

d
u

 v
 k

s

N
á
k

la
d

y
 n

a
 n

á
k

u
p

 f
o

n
d

u
 v

 K
č

Roky

Náklady na nákup fondu a přírůstky fondu

Náklady Přírůstky



3 500

3 600

3 700

3 800

3 900

4 000

4 100

4 200

4 300

4 400

2012 2013 2014 2015 2016

Čtenáři 4 308 4 390 4 241 4 182 4 054

Počet čtenářů



100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

220 000

2012 2013 2014 2015 2016

Výpůjčky 185 137 205 725 209 633 208 110 190 091

Výpůjčky



30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

2012 2013 2014 2015 2016

Fyzické návštěvy 82 516 83 480 88 698 86 015 82 027

Fyzické návštěvy knihovny celkem



50 000

52 000

54 000

56 000

58 000

60 000

62 000

64 000

66 000

68 000

2012 2013 2014 2015 2016

Návštěvníci půjčoven 63 965 66 559 65 300 64 238 60 176

Návštěvníci půjčoven a studoven



0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

2012 2013 2014 2015 2016

Návštěvníci internetu 6 721 6 555 4 845 4 498 4 522

Návštěvníci využívající internet



0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

2012 2013 2014 2015 2016

Návštěvníci akcí 11 830 10 366 18 553 17 279 17 329

Návštěvníci kulturních a vzdělávacích akcí knihovny


